
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2021
Processo Administrativo Nº 185/2021

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DOUGLAS DE MATTIA

Data de Publicação: 02/07/2021 17:06:57

09/07/2021 15:18:09    CADASTRO DE PROPOSTA    J PRETTO - OESTE GAS
13/07/2021 08:58:43    CADASTRO DE PROPOSTA    COMERCIO DE GAS DAMBONI LTDA
13/07/2021 11:24:09    CADASTRO DE PROPOSTA    ERALDO TURIN
14/07/2021 08:53:27    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ERALDO TURIN
14/07/2021 14:41:20    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMERCIO DE GAS DAMBONI LTDA
15/07/2021 07:48:23    CADASTRO DE PROPOSTA    ODAIR S NUNES EIRELI EPP
15/07/2021 07:50:40    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ODAIR S NUNES EIRELI EPP
15/07/2021 07:53:52    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    J PRETTO - OESTE GAS
15/07/2021 08:13:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de iniciar a nossa sessão de lances gostaria de colocar alguns esclarecimentos:
15/07/2021 08:13:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de iniciar a nossa sessão de lances gostaria de colocar alguns esclarecimentos:
15/07/2021 08:13:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO: Os licitantes devem ler com atenção as especificações do objeto licitado, pois não serão aceitos produtos em desacordo 
com o edital.
15/07/2021 08:13:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qualquer dúvida em relação ao sistema operacional deverá ser sanada diretamente junto a BLL 41 30974600.
15/07/2021 08:13:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
CUIDADO: Não é permitido se identificar neste pregão. 
15/07/2021 08:13:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os licitantes devem ler com atenção as especificações do objeto licitado, pois não serão aceitos produtos em desacordo com o edital, 
bem como, prestar MUITA ATENÇÃO na hora de ofertar o seu lance, pois poderão NÃO SER ACEITOS OS PEDIDOS DE 
CANCELAMENTO.
15/07/2021 08:14:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos às empresas participantes que ao apresentarem suas propostas e lances o façam com consciência e certeza de que 
terão condições de entregar o objeto licitado de acordo com as especificações do edital e nos prazos, preços e padrões de qualidade 
estabelecidos. 
15/07/2021 08:14:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pedidos de reajustamento ou readequação de preços constituem exceções à regra, sendo permitidos apenas em casos 
excepcionalíssimos, devidamente justificados e com devido embasamento legal. 
15/07/2021 08:14:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, reforçamos que as propostas devem ser efetivadas de forma consciente, a fim de se evitarem problemas tanto para o 
município como para as empresas participantes
15/07/2021 08:14:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
A presente licitação destina-se exclusivamente para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, para cumprimento com o Artigo 
49 da Lei Complementar Municipal nº 001/2015; em conformidade com o disposto no Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 
e Lei Complementar nº 147/2014.

15/07/2021 08:14:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
As ME, EPP e MEI, sediadas no Município de Céu Azul, terão prioridade de contratação sobre as empresas de outras localidades, 
com o pagamento de valor de até 10% (dez por cento) do melhor preço válido. 
15/07/2021 08:14:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em conformidade com o Artigo 50 Inciso I da Lei Complementar Municipal nº 001/2015 e Parágrafo Terceiro do Artigo 48 da Lei 
Complementar 123/2006 alteração pela Lei Complementar 147/2014. Entende-se melhor preço válido aquele obtido após a fase de 
lances e após negociação direta do pregoeiro com o fornecedor de menor lance;

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 16/07/2021 10:50:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 ERALDO TURIN  029 34.143.674/0001-67 91,00 83,00 Sim

2 J PRETTO - OESTE GAS  006 30.143.086/0001-72 91,00 78,00 Sim

3 ODAIR S NUNES EIRELI EPP  048 09.268.993/0001-51 91,00 86,45 Sim

4 COMERCIO DE GAS DAMBONI LTDA  058 03.504.428/0001-60 91,00 91,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

02/07/2021 17:06:56    PUBLICADO    

05/07/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

15/07/2021 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

15/07/2021 08:30:22    DISPUTA    

15/07/2021 08:30:22    LANCE    ODAIR S NUNES EIRELI EPP (PARTICIPANTE 048) 91,00

15/07/2021 08:30:22    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006) 91,00

15/07/2021 08:30:22    LANCE    COMERCIO DE GAS DAMBONI LTDA (PARTICIPANTE 058) 91,00

15/07/2021 08:30:22    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 029) 91,00

15/07/2021 08:30:39    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006) 90,50

15/07/2021 08:30:50    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 029) 90,00

15/07/2021 08:31:04    LANCE    ODAIR S NUNES EIRELI EPP (PARTICIPANTE 048) 89,99

15/07/2021 08:31:05    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006) 89,50

15/07/2021 08:31:14    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 029) 89,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Gás 13 Kg

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Uni
Descrição: Gás de cozinha - carga c/ 13kg
Quantidade: 191 Valor Unit.: 83,00 Valor Total: 15.853,00

Marca: supergasbras Modelo: 

15/07/2021 08:14:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esta conversa permanecerá nos autos do processo deste certame.

Boa Sorte a todos os Licitantes!

15/07/2021 08:49:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
aos licitantes vencedores peço que enviem no campo documentos complementares pós disputa a proposta ajustada aos itens 
vencidos.
15/07/2021 08:54:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
agradecemos a participação de todos os licitantes
15/07/2021 08:54:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
tenham um ótimo dia
15/07/2021 10:48:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
analisadas as documentações da empresa verificou-se que a mesma encontra-se de acordo com exigências do edital, assim será 
feita a habilitação da empresa e abertura do prazo recursal

2 de 6Gerado em: 16/07/2021 10:50:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR



15/07/2021 08:31:25    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006) 88,50

15/07/2021 08:31:33    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 029) 88,00

15/07/2021 08:31:46    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006) 87,50

15/07/2021 08:31:49    LANCE    ODAIR S NUNES EIRELI EPP (PARTICIPANTE 048) 87,99

15/07/2021 08:31:54    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 029) 87,00

15/07/2021 08:32:01    LANCE    ODAIR S NUNES EIRELI EPP (PARTICIPANTE 048) 87,48

15/07/2021 08:32:03    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006) 86,50

15/07/2021 08:32:10    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 029) 86,00

15/07/2021 08:32:16    LANCE    ODAIR S NUNES EIRELI EPP (PARTICIPANTE 048) 86,45

15/07/2021 08:32:19    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006) 85,50

15/07/2021 08:32:31    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 029) 85,00

15/07/2021 08:32:37    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006) 84,50

15/07/2021 08:32:51    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 029) 84,00

15/07/2021 08:32:57    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006) 83,50

15/07/2021 08:33:29    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 029) 83,00

15/07/2021 08:33:51    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006) 82,50

15/07/2021 08:34:03    MENSAGEM    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006)
coloquei errado o valor
15/07/2021 08:34:06    MENSAGEM    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 82,50.
15/07/2021 08:36:11    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006) 81,00

15/07/2021 08:38:54    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006) 80,50

15/07/2021 08:38:54    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

15/07/2021 08:40:24    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006) 80,00

15/07/2021 08:41:02    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 006) 78,00

15/07/2021 08:43:03    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 029 possui oportunidade de lance por critério de regionalidade, conforme Decreto Federal nº 8.538/2015.
15/07/2021 08:43:03    REGIONALIDADE    

15/07/2021 08:48:04    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é J PRETTO - OESTE GAS
15/07/2021 08:48:04    HABILITAÇÃO    

15/07/2021 08:48:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por critério de regionalidade, o participante ERALDO TURIN foi declarado vencedor deste lote.
15/07/2021 10:49:04    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

16/07/2021 10:49:04    EM ADJUDICAÇÃO    

16/07/2021 10:50:11    ADJUDICADO    

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 2 - ADJUDICADO
Gás 45 Kg

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Uni
Descrição: Gás de cozinha - carga com  45 kg
Quantidade: 120 Valor Unit.: 321,00 Valor Total: 38.520,00

Marca: supergasbras Modelo: 

3 de 6Gerado em: 16/07/2021 10:50:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 ERALDO TURIN  053 34.143.674/0001-67 342,00 321,00 Sim

2 J PRETTO - OESTE GAS  057 30.143.086/0001-72 342,00 315,00 Sim

3 COMERCIO DE GAS DAMBONI LTDA  099 03.504.428/0001-60 342,00 342,00 Sim

4 ODAIR S NUNES EIRELI EPP  027 09.268.993/0001-51 342,00 342,00 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

02/07/2021 17:06:56    PUBLICADO    

05/07/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

15/07/2021 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

15/07/2021 08:30:22    DISPUTA    

15/07/2021 08:30:22    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 342,00

15/07/2021 08:30:22    LANCE    COMERCIO DE GAS DAMBONI LTDA (PARTICIPANTE 099) 342,00

15/07/2021 08:30:22    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 053) 342,00

15/07/2021 08:30:22    LANCE    ODAIR S NUNES EIRELI EPP (PARTICIPANTE 027) 342,00

15/07/2021 08:31:03    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 053) 341,00

15/07/2021 08:31:10    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 340,00

15/07/2021 08:31:26    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 053) 339,00

15/07/2021 08:31:31    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 338,00

15/07/2021 08:31:42    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 053) 335,00

15/07/2021 08:31:52    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 334,50

15/07/2021 08:32:02    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 053) 334,00

15/07/2021 08:32:10    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 333,50

15/07/2021 08:32:17    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 053) 333,00

15/07/2021 08:32:24    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 332,00

15/07/2021 08:32:41    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 053) 330,00

15/07/2021 08:32:50    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 329,50

15/07/2021 08:33:03    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 053) 83,00

15/07/2021 08:33:09    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 82,50

15/07/2021 08:33:29    MENSAGEM    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057)
tem como cancelar
15/07/2021 08:33:33    MENSAGEM    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 82,50.
15/07/2021 08:35:00    MENSAGEM    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 82,50.
15/07/2021 08:36:32    MENSAGEM    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 82,50.
15/07/2021 08:36:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 057 no valor de 82,50 foi cancelado.
15/07/2021 08:37:09    MENSAGEM    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 053)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 83,00.
15/07/2021 08:37:29    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 053 no valor de 83,00 foi cancelado.

MOVIMENTOS DO LOTE

4 de 6Gerado em: 16/07/2021 10:50:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR



15/07/2021 08:37:39    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 329,00

15/07/2021 08:37:58    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 053) 326,00

15/07/2021 08:38:04    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 325,50

15/07/2021 08:38:14    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 053) 325,00

15/07/2021 08:38:24    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 324,40

15/07/2021 08:38:24    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

15/07/2021 08:38:34    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 053) 324,30

15/07/2021 08:38:43    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 324,00

15/07/2021 08:38:58    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 053) 323,00

15/07/2021 08:39:10    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 322,50

15/07/2021 08:39:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
lances cancelados
15/07/2021 08:39:36    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 053) 322,00

15/07/2021 08:39:44    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 321,50

15/07/2021 08:40:25    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 053) 321,00

15/07/2021 08:40:32    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 320,00

15/07/2021 08:41:28    LANCE    J PRETTO - OESTE GAS (PARTICIPANTE 057) 315,00

15/07/2021 08:43:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta atual é: PARTICIPANTE 057
15/07/2021 08:43:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado.
15/07/2021 08:43:29    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 053 possui oportunidade de lance por critério de regionalidade, conforme Decreto Federal nº 8.538/2015.
15/07/2021 08:43:29    REGIONALIDADE    

15/07/2021 08:48:30    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 027 possui oportunidade de lance por critério de regionalidade, conforme Decreto Federal nº 8.538/2015.
15/07/2021 08:48:30    REGIONALIDADE    

15/07/2021 08:53:30    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é J PRETTO - OESTE GAS
15/07/2021 08:53:30    HABILITAÇÃO    

15/07/2021 08:53:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por critério de regionalidade, o participante ERALDO TURIN foi declarado vencedor deste lote.
15/07/2021 10:49:04    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

16/07/2021 10:49:05    EM ADJUDICAÇÃO    

16/07/2021 10:50:11    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 ERALDO TURIN  004 34.143.674/0001-67 175,00 170,00 Sim

2 ODAIR S NUNES EIRELI EPP  055 09.268.993/0001-51 175,00 175,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 3 - ADJUDICADO
Gás 20 Kg

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Uni
Descrição: Gás fiquefeito de petróleo (GLP) - cilindro carga com 20 kg para empilhadeira
Quantidade: 30 Valor Unit.: 170,00 Valor Total: 5.100,00

Marca: supergasbras Modelo: 

5 de 6Gerado em: 16/07/2021 10:50:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR



3 COMERCIO DE GAS DAMBONI LTDA  013 03.504.428/0001-60 175,00 175,00 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

02/07/2021 17:06:56    PUBLICADO    

05/07/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

15/07/2021 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

15/07/2021 08:30:22    LANCE    ODAIR S NUNES EIRELI EPP (PARTICIPANTE 055) 175,00

15/07/2021 08:30:22    LANCE    COMERCIO DE GAS DAMBONI LTDA (PARTICIPANTE 013) 175,00

15/07/2021 08:30:22    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 004) 175,00

15/07/2021 08:30:22    DISPUTA    

15/07/2021 08:32:24    LANCE    ERALDO TURIN (PARTICIPANTE 004) 170,00

15/07/2021 08:40:25    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado.
15/07/2021 08:40:25    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta atual é: PARTICIPANTE 004
15/07/2021 08:40:25    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ERALDO TURIN
15/07/2021 08:40:25    HABILITAÇÃO    

15/07/2021 10:49:04    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

16/07/2021 10:49:05    EM ADJUDICAÇÃO    

16/07/2021 10:50:11    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DOUGLAS DE MATTIA

_________________________________________________________________________
APOIO   ANGELA MARIA MADEIRA

6 de 6Gerado em: 16/07/2021 10:50:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PR
CÉU AZUL-PR


